CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

REQUERIMENTO N° 04/2026

Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Que esta Casa Legislativa possa conferir Moção de Aplausos aos Srs. Jaime
Júnior Vasconcelos Ramos, Manuel Lucas Egg Costa e Rodolfo Augusto
Oliveira Coelho, em reconhecimento à atuação voluntária e solidária nas buscas
pela menina Alice Maciel Lacerda Lisboa, de apenas 04 anos de idade, que
permaneceu desaparecida por três dias no Município de Jeceaba — Minas Gerais.

Os homenageados integraram, de forma espontânea e altruísta, os esforços
de busca, demonstrando elevado espírito público, coragem, empatia e profundo
senso de humanidade, colocando-se à disposição da comunidade em um momento
de extrema angústia e comoção social.

Ressalta-se que o desaparecimento da criança teve repercussão nacional,
mobilizando forças públicas, voluntários e a atenção de todo o país, sendo que a
atuação de cidadãos comprometidos, como os ora homenageados, revelou a
importância do trabalho voluntário e da solidariedade coletiva na proteção da vida e
da dignidade humana.

Dessa forma, a presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e
enaltecer a nobreza do gesto, o compromisso social e a relevante contribuição dos
Srs. Jaime Júnior Vasconcelos Ramos e Rodolfo Augusto Oliveira Coelho, como
exemplo de cidadania, empatia e responsabilidade com o próximo.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2026.

Bruno v do Coelho Silva
Presidente

&te. www.entrenosdeminas mg leg br I E-mal camara entreriosdeminas mg leg br